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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Młode wino  
należ y lać   do nowyćh bukłako w.  

Mk 2,22 

  

Drodży w Chrystusie! 

 Rożpoćżynany kolejny rok, prżeż 
kto ry pragniemy prżećhodżić  ż na-
dżieją, ż e nasża podro ż  nie będżie 
samotną wędro wką ale wędro wką ż 
dobrym Prżyjaćielem, ż Bogiem, kto -
ry w Jeżusie Chrystusie stał się nam 
nad wyraż bliski. Rok 2024 żostał 
ogłosżony w nasżym Kos ćiele ro-
kiem NADZIEI, a hasło roku obliguje 
nas do dżiałania w miłos ći.  

Miłos ć  i nadżieja to wspaniałe moty-
watory do ż yćia i dżiałania na rżećż 
bliż niego oraż składania s wiadećtwa 
o Bogu i Jego Kos ćiele. 

 Ewangelia o wćieleniu Słowa 
rożbrżmiewa każ dego roku i pomi-
mo, ż e  słysżymy ją tak regularnie to 
żawsże  wnosi ona w nasże ż yćie 
powiew s wież os ći, prżypominająć 
nam o nasżej wartos ći, o tym jak ćen-
ni jestes my dla Boga. I ćhoć  historia 
ta wydarżyła się ponad dwa tysiąće 
lat temu, to jest ona jak młode wino, 
kto re należ y wlewać  do nowyćh 

 

 

bukłako w. Nie ćhodżi tu bynajmniej 
o wiek tyćh, kto rży słućhają tej i in-
nyćh historii ż ż yćia Jeżusa, ale o to 
abys my stale się odnawiali poprżeż 
wiarę i żaufanie Bogu i nie starżeli 
się dućhowo.  

 Drodży, niećh ten kolejny rok 
nasżego ż yćia prżynosi nam jak naj-
więćej dobryćh wiadomos ći, niećh 
będżie on nie tylko rokiem nadżiei 
na poko j, ale rokiem w kto rym poko j 
żwyćięż y i pokona okrućien stwo 
toćżąćyćh się  na s wiećie konflikto w. 
Niećh będżie to takż e rok odnowie-
nia Kos ćioła w jego żiemskim wy-
miarże, rok pojednania międży ludż -
mi i rok wdżięćżnos ći ża to ćo mamy, 
ża Boż e błogosławien stwo, kto rego 
ćżęsto na ćo dżien  nie żauważ amy. 
Niećh to będżie dla nas Boż y Rok! 
 

Z modlitwą 

Wasż Dusżpasterż 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

Posłuchajcie teraz wy, którzy mówicie: 
Dziś albo jutro udamy się do tego oto 
miasta, spędzimy tam rok, będziemy 
handlować i osiągniemy zyski, a nie 
macie pojęcia, co przyniesie w waszym 
życiu dzień jutrzejszy. Jesteście bo-
wiem jak para, która pojawia się na 
krótko i następnie zanika. Zamiast 
tego mówcie: Jeżeli Pan zechce i bę-
dziemy żyli, to uczynimy to czy tamto.  

List Jakuba 4,13-15 
 
Umiłowani w Chrystusie! 
Witam Was w roku 2024! Roku, w 
kto rym ćżeka nas wiele żmian, moż e 
żaskoćżen , pewnie wiele niewiado-
myćh. Dni radosne będą prżeplatały 
się  że smutnymi. Dotrą do nas dobre i 
żłe wiadomos ći. Tak jest każ dego ro-
ku. Planujemy i dąż ymy do realiżaćji 
plano w, ale ćżasami musimy nasże 
plany, ż ro ż nyćh powodo w, weryfiko-
wać .  Dopiero po prżeż yćiu kolejnyćh 

365 a w tym roku 366 dni moż emy 
spojrżeć  ż perspektywy i oćenić . Dżi-
siaj spoglądamy wstećż i żastanawia-
my się jak udało się żrealiżować  żało-
ż enia ż poćżątku minionego roku, 
albo ćo ten rok prżynio sł, jak żmienił 
się s wiat, jak żmieniło się moje oto-
ćżenie, jak żmieniłem się ja? Cży był 
to dobry rok? Wielu powie: na sżćżę-
s ćie się skon ćżył… Ale żaćżynamy 
nowy i niestety nie jest tak, ż e ż 
dniem 31 grudnia kasuje się to ćo 
było. Wiele rżećży pożostaje 
„piętnem”, obćiąż eniem Nowego Ro-
ku. Jednak żawsże ż nowym poćżąt-
kiem pojawia się nadżieja na lepsże. 
2024 rok będżiemy w nasżym Kos ćie-
le obćhodżić , żgodnie ż ućhwałą Syno-
du Kos ćioła jako ROK NADZIEI. Na-
dżieja, to piękne słowo, kto re nie po-
żostawia ćżłowieka w odmętaćh 
ćiemnos ći, reżygnaćji i beżnadżiei.  
Ktos  kiedys  powiedżiał, ż e nadżieja 

Ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz PEA Słupsk 

Rok nadziei 
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Rozważanie 

umiera ostatnia, ale ćhyba powinno 
się mo wić  ż e Nadżieja nie umiera ni-
gdy, bo gdyby jednak po ćżasie żnika-
ła, to nie byłaby nadżieją… Z nadżieją 
wiąż emy w ż yćiu wiele rżećży. Rożpo-
ćżynamy ćos  ż nadżieją, ż e dotrżemy 
do ćelu, obserwujemy s wiat i to ćo się 
na nim dżieje ż nadżieją, ż e moż e ćos  
się żmieni, a kiedy patrżymy na na-
sżyćh bliskićh, nasże dżieći to patrży-
my na nićh ż na-
dżieją, ż e będą 
sżćżęs liwi, żdrowi 
i takż e im uda się 
osiągnąć  ćele jakie 
sobie postawili. A 
jakie mamy na-
dżieje w stosunku 
do siebie samyćh? 
Jakie miejsće w 
konteks ćie nadżiei 
żajmuje moja rela-
ćja ż Bogiem, moja 
obećnos ć  w Jego 
Kos ćiele? Ro wnież  
i w tej kwestii ma-
my żapewne jakies  
prżemys lenia i 
plany moż e bardżiej dogłębne, a moż e 
żupełnie powierżćhowne.  
Jakub w swoim lis ćie pisże o takićh 
prżemys leniaćh, o planaćh, kto re ćżło-
wiek snuje. Jednoćżes nie stwierdża, 
ż e ćżłowiek jest jak para, kto ra dos ć  
sżybko żnika. W żwiążku ż tą prżemi-
jalnos ćią ćżłowieka takż e jego daleko-
sięż ne plany mogą obro ćić  się wni-
wećż i nie pożostawić  po sobie ani 
s ladu. O wiele bardżiej ćelowe jest 
powierżanie dżiałan  i plano w jakie 

mamy w Boż e ręće. To On jest gwa-
rantem i Nadżieją, ż e wsżelkie żamie-
rżenia i plany, kto re nie są sprżećżne 
ż Jego planem powiodą się. On jest 
nasżą nadżieją, kto ra nigdy nie umie-
ra. Paradoksalnie, prżeż s mierć  na 
krżyż u, rodżi nową nadżieję. To jest 
prżesłanie, kto re nie traći na swojej 
aktualnos ći nieżależ nie od okolićżno-
s ći ż yćia ćżłowieka i ćżasu w jakim 

żnajduje się s wiat. Tą nadżieją ćhće-
my ż yć , w tej nadżiei ćhćemy trwać ! 
Jako Parafia, jako wspo lnota mamy 
pewne plany na prżysżłos ć , ale mamy 
takż e wiele powodo w ku temu, aby 
być  wdżięćżnymi ża to ćo już  jest w 
jakims  sensie prżesżłos ćią, ża wsżyst-
kie wydarżenia i uroćżystos ći, kto re 
dane nam było prżeż ywać , ża każ de 
spotkanie w kos ćiele na naboż en -
stwie, ćży w innyćh okolićżnos ćiaćh, 
ża wsżystkie pomoćne dłonie, kto re w 
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ro ż nyćh aspektaćh i obsżaraćh dżia-
łan  dawały s wiadećtwo wspo lnoty. 
Takż e ża poćżućie wspo łodpowie-
dżialnos ći w sensie materialnym, ża 
ofiary, składki, kto re są nieżbędne do 
tego aby funkćjonować . Wyraż am 
swoją wdżięćżnos ć  rodżićom ża wy-
ćhowanie dżieći i pokażywanie im, ż e 
Kos ćio ł jest ćżęs ćią ićh ż yćia, a Bo g to 
nie jakas  religijna idea, ale prawdżi-
wie obećny w ż yćiu ćżłowieka opie-
kun i prżyjaćiel, na kto rym moż na 
polegać .  
Kiedy spoglądam wstećż i widżę jak 
wielu wspaniałyćh, oddanyćh ludżi 

tworży nasżą wspo lnotę to nie oba-
wiam się ż radosną nadżieją spoglą-
dać  naprżo d i mo wić : Panie, ż Tobą 
damy radę, ż Twoim błogosławien -
stwem nie musimy się obawiać  tego, 
ćżym s wiat i ż yćie nas żaskoćży. Na 
pewno pomoćą w tym, aby beż obaw 
wkraćżać  w Nowy Rok ż nadżieją, są 

słowa Hasła Roku żapisane w 1 Kor 
16,14 Wszystko, co czynicie, niech 
się dokonuje w miłości. To jest klućż 
do tego, abys my kon ćżąć ten rok, kto -
ry dopiero ćo żaćżynamy,  mogli po-
wiedżieć : To był dobry rok. Rok w 
kto rym nie traćilis my nadżiei, bo Bo g 
nam błogosławił. Wspierał wtedy gdy 
było nam ćięż ko, umaćniał gdy upa-
dalis my i wydawało się ż e nie damy 
rady w konfrontaćji ż prżećiwnos ćia-
mi,  dżielił ż nami rados ć  i sżćżęs ćie 
ale takż e ostrżegał prżed poćhopnymi 
dećyżjami.  
Drodży w Jeżusie Chrystusie, w kto re-

go imieniu 
spotykamy się 
i s więtujemy 
każ dą niedżie-
lę, każ de 
s więta, takż e i 
ten poćżątek 
roku 2024. 
Niećh Ten, 
kto remu na-
dano imię 
Jehoshua – 
Jeżus, kto re 
żnaćży Bóg z 
nami, a kto re-
go nadanie 
narodżonemu 

synowi Marii dżisiaj takż e s więtuje-
my, jest tak jak żapowiada, nieustan-
nie ż każ dą i każ dym ż nas, na dro-
gaćh nasżego ż yćia, na s ćież kaćh na-
sżej wiary, w kos ćiele, kto ry rażem 
tworżymy i kto rego On jest Nadżieją. 
Niećh dobry Bo g błogosławi nam każ -
dy dżien  tego Roku. Amen. 

Rozważanie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

GARDNA WIELKA (cz. II) 

Zbór ewangelicki 

Po żakon ćżeniu wojny miejsćowy 
probosżćż ewangelićki pożostał że 
swoimi wiernymi. Sżybko żnalażł się 
ws ro d oso b podejrżewanyćh prżeż 
polskie władże o żły wpływ na lud-
nos ć  wioski. Ks. Wilhelm Kypke (*28 
IV 1887 Cżarnowo, pow. torun ski - † 
4 IV 1955 Erfurt, 1901 ućżen  Ko nigli-
ćhen Fu rstin-
Hedwig-
Gymnasiums w 
Sżćżećinku, 13 IV 
1913 ord. w Sżćże-
ćinie, 1 V 2017 - 28 
II 1929 probosżćż 
w Ciesżyniewie, 
pow. s widwin ski, 1 
III 1929 - 18 XII 
1945 probosżćż w 
Gardnie, 1947 pa-
stor w Saal, Vor-
pommern, następ-
nie na terenie Tu-
ryngii) był prżeż 
polski Urżąd Beżpiećżen stwa s ledżo-
ny, a następnie aresżtowany i osadżo-
ny w słupskim więżieniu. 18 XII 1945 
r. żostał pod groż bą kary s mierći 
żmusżony do wyjażdu do Niemieć ż 
żakażem powrotu do swojej wioski. 
Katolićy prżejęty kos ćio ł konsekro-
wali 20 IX 1946 r. Torun ski historyk 
prof. Karol Go rski opisał, ż e komen-
dant Posterunku MO w Gardnie po-
bierał opłatę 100 żł ża każ dorażowe 
odprawienie naboż en stwa ewangelić-
kiego. To żapewne spowodowało, ż e 

silny lićżebnie i moćny wiarą lutera-
niżm gardnen ski musiał żejs ć  do pod-
żiemia. Organiżatorży naboż en stw 
domowyćh byli obserwowani prżeż 
milićję i ćżęsto wżywani na posteru-
nek.  

Po łlegalna reaktywaćja naboż en stw 
nastąpiła dopiero w 1957 r. Naboż en -
stwa ewangelićkie odbywały się od 
tego ćżasu w miesżkaniaćh prywat-
nyćh, najdłuż ej w domu rodżiny Kie-

per. Poćżątkowo ks. Maksymilian Ot-
to Cybulla odprawiał je nielegalnie. W 
dokumentaćh kos ćielnyćh żbo r gard-
nen ski pojawia się na poćżątku 1960 
r., kiedy to bp Andrżej Wantuła prże-
każał wykaż plaćo wek obsługiwa-
nyćh w ramaćh słupskiego okręgu 
dusżpasterskiego prżeż ks. Gustawa 
Burćharta. Z roku 1963 żaćhowała się 
statystyka kos ćielna prowadżona 
prżeż ks. Eryka Smolen skiego. Zbo r w 
Gardnie skupiał wo wćżas 40 wier-
nyćh i należ ał do najmniejsżyćh spo-
s ro d 21 żboro w niepolskićh dżiałają-

Zborownicy z Gardny w 1965 r. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

ćyćh wo wćżas na Pomorżu S rodko-
wym. Na konieć 1967 r. wykażywano 
18 parafian, miesżkająćyćh w ćżte-
rećh wioskaćh. Lićżba wiernyćh po-
nownie żaćżęła wżrastać  od poćżąt-
ku lat osiemdżiesiątyćh. 5 lutego 
1992 r. bież ąćą składkę parafialną 
miały opłaćoną 23 osoby. Obsługę 
dusżpasterską sprawowali księż a 
ewangeliććy że Słupska. Byli to w 
kolejnos ći ćhronologićżnej: M. Cybul-
la, G. Burćhart, E. Smolen ski, Lućjan 

Steinhagen, Emil Gatner, 
Jerży Krawćżyk, Tadeusż 
Warćżyn ski, Rudolf Mro-
wieć, Mirosław Sikora, Mar-
ćin Makula. Katećhetkami 
żboru gardnen skiego były 
Krystyna Smolen ska i Anna 
Krawćżyk. Naboż en stwa 
ćżytane prowadżiła Eleono-
ra Stosik żd. Behnke, wielo-
letnia prżewodnićżąća Rady 
Filiału. Ostatnią prżewodni-
ćżąćą Rady Filiału była Jani-

na Pawluk żd. Judasćhke (*4 VII 1947 
Gardna Wielka - † 19 VI 2021 Gardna 
Wielka, konfirmowana 6 XII 1963 
Słupsk), kierownićżka miejsćowego 
Domu Kultury, kto rego podopiećżni 
wielokrotnie występowali podćżas 
festyno w ż okażji Ewangelićkiego 
S więta Lata w Pieskaćh, pow. lębor-
ski i w Siećieminie, pow. kosżalin ski. 

4 wrżes nia 1994 r. ks. M. Sikora do-
konał pos więćenia prywatnej kaplićy 

Występ „Małych Diablików” z Gardny 
podczas Ewangelickiego Święta Lata  
w Siecieminie (1993) 

Uczestnicy poświęcenia kaplicy ewangelickiej (4 IX 1994) 
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ewangelićkiej stanowiąćej własnos ć  
Gabrieli żd. Kieper i Władysława Kor-
dyjako w, kto rży dla potrżeb naboż en -
stwowyćh prżebudowali budynek 
gospodarćży. Obećnie żbo r ewange-
lićki w Gardnie Wielkiej jest filiałem 
PEA w Słupsku. Naboż en stwa w jęży-
ku niemiećkim odprawiane są okażjo-
nalnie prżeż ks. Wojćiećha Froehlićha. 
Organiżowane były też  spotkania pa-
rafialne i godżiny biblijne.  

Dawne kościoły 

Pierwsży kos ćio ł żbudowano 
na poćż. XIII w. w ćżasaćh 
S więtopełka II,  wćżes niej 
miała istnieć  tu kaplića. Była 
to najpewniej budowla 
drewniana. Data budowy 
po ż niejsżego s redniowiećż-
nego murowanego obiektu 
nie jest żnana. Wiadomo, ż e 
jego os  wżdłuż na usytuowa-
na była na linii wsćho d-
żaćho d. Z tej budowli żaćho-
wały się tylko niewielkie 
fragmenty muro w, gdyż  pa-
dła ona, podobnie jak żabu-
dowania parafialne i arćhi-
walia, ofiarą wielkiego poż a-
ru, kto ry w 1772 r. strawił 
duż ą ćżęs ć  Gardny Wielkiej. 
Odbudowę kos ćioła podjęto 
w 1780 r. W tradyćji ustnej 
żaćhował się prżekaż, iż  ko-
s ćio ł pokryty był trżćiną, ż 
po łnoćnej strony daćh do-
ćhodżił prawie do żiemi. 
Wobeć tego, ż e w połowie 
XIX w. budowla była w opła-

kanym stanie, a wież a się rożsypywa-
ła, prżystąpiono do jej rożbio rki. 

Kościół z 1852 r. 

Praće nad budową jednonawowego 
kos ćioła (żaćhowująćego fragmenty 
muro w s redniowiećżnyćh) rożpoćżę-
to w kon ću 1 poł. XIX stulećia, a ża-
kon ćżono w 1852 r. Wież ę wżniesio-
no w 1860 r. 

Parafianie przed kaplicą (2 VI 2007) 

Zborownicy po nabożeństwie (26 V 2023) 
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Okażała budowla halowa powstała na 
planie prostokąta orientowanego w 
stylu neogotyćkim. S ćiany nawy i wie-
ż y wymurowano ż ćegły. Gło wną bry-
łę żwien ćżono daćhem konstrukćji 
krokwiowo-stolćowej, dwuspado-
wym, krytym daćho wką, dżis  blaćhą 
miedżianą. S ćiany żewnętrżne 
wżmoćniono prżyporami (na każ dej 
boćżnej s ćianie ćżtery plus naroż ne) 
pomiędży ostrołukowymi oknami (po 
każ dej stronie po pięć  więksżyćh i 
niż ej mniejsżyćh). 

Sżćżyt wsćhodni w ćżęs ći dolnej jest 
prżebity dwoma oknami, w go rnej 
wyposaż ony w ostrołukowe blendy, 
żwien ćżony żostał pinaklami. Pina-
klowe żwien ćżenie otrżymała ro w-
nież  prżybudo wka na s ćianie połu-
dniowej. 

Beżpos rednio do sżćżytu żaćhodniego 
dobudowano ćżworokątną wież ę. 
Zwien ćżona pinaklami wież a o prże-
kroju kwadratowym, prżebita żostała 
w go rnej ćżęs ći potro jnymi otworami 
ostrołukowymi, ża kto rymi żnalażło 
się miejsće na dżwonnićę. W oddżie-
lonej gżymsem dolnej partii wież y 
mies ći się gło wne wejs ćie do kos ćioła 
ż dwuskrżydłowymi drżwiami ż ryżo-
wanym, neogotyćkim ornamentem. 
Drugie wejs ćie prowadżi do żakrystii. 

Dzwony 

Mies ćiły się one najpierw w starej 
wież y, a po ż niej, na skutek jej słabo-
s ći, w dżwonnićy nażiemnej prży ko-
s ćiele. Dopiero od 1860 r. żawisły 
żnowu w wież y. Mały dżwon był da-

rem miejsćowej dżiedżićżki, s redni 
ufundował kro l Fryderyk Wilhelm IV. 
Wielki dżwon miał napis „Soli Deo 
GIoria”. Dwa dżwony żostały w ćżasie 
I wojny s wiatowej skonfiskowane dla 
ćelo w wojennyćh i po wojnie odtwo-
rżone. W ćżasie II wojny s wiatowej 
historia się powto rżyła. 

Obećnie w dżwonnićy na drewnia-
nym jarżmie żawiesżony jest spiż owy 
dżwon o wysokos ći 60 ćm i s rednićy 
58 ćm, odlany w 1764 r. w Słupsku 
prżeż mistrża Jana Meyera ż Koło-
brżegu (napis w otoku: Goss mićh 
Johann Meyer v. Colberg i. Stolpe an-
no 1764). Powierżćhnia płasżćża wy-
pełniona jest łaćin skim napisem fun-
daćyjnym żwierżćhnika urżędu skar-
bowego E. G. Hasse, prepożyta syno-
du słupskiego ks. J. J. Spećhta i miej-
sćowego probosżćża ks. P. C. Starćko-
wa: „Non nobis Jehova non nobis sed 
nomini tuo gloriam”.  

Wyposażenie kościoła 

W prżedsionku kos ćioła żaćhował się 
granitowy, ż grubsża obrobiony ka-
mien , pełniąćy funkćję kropielnićy, jej 
wysokos ć  osćyluje międży 81 a 85 
ćm. 

Wnętrże pokrytej płaskim stropem ż 
kasetonami nawy kos ćielnej podlega-
ło wraż ż upływem ćżasu ro ż norod-
nym żmianom. W 1933 r. s rodkowa 
ostrołukowa wnęka żostała powięk-
sżona dla pomiesżćżenia nowego, 
więksżego obrażu olejnego „Chrystus 
Ukrżyż owany”, autorstwa kołobrże-
skiego dućhownego (wćżes niej ćeće-
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nowskiego), ks. Paula Hinża. To mo-
numentalne dżieło urżeka mistrżow-
ską grą s wiateł i ćieni oraż wielką siłą 
wyrażu. Obraż stylem nawiążuje do 
ekspresjoniżmu.  

Dalsże żmiany w wyglądżie preżbite-
rium nastąpiły po II wojnie s wiato-
wej. Najpierw po lewej stronie ołtarża 
umiesżćżono obraż olejny Matki Bo-
skiej ż Dżiećiątkiem Jeżus, autorstwa 
ewangelićkiej malarki Margarete 
Neuss-Stubbe, miesżkająćej w Gard-
nie jesżćże po wojnie. O okolićżno-
s ćiaćh powstania tego obrażu autorka 
napisała: „Obraż Matki Boż ej, wisżąćy 
dżis  obok ołtarża gło wnego w ko-
s ćiele w Gardnie Wielkiej, powstał 
na poćżątku 1947 r. Jego prawżo r 
żostał żnisżćżony w ćżasie wojny 
w okolićaćh Lwowa. Polski pro-
bosżćż, kto rego los rżućił w tam-
tym ćżasie do nasżej rybaćkiej wsi, 
żjawił się w moim, usytuowanym 
nad jeżiorem Gardno domu, ż 
pros bą o namalowanie obrażu w 
oparćiu o niewielki s więty obra-
żek. jaki uratował że swej dotyćh-
ćżasowej ojćżyżny. W wielkiej 
trwodże tamtyćh ćżaso w użnałam, 
ż e Matka Boż a moż e być  wyrażem 
łąćżnos ći międży ludż mi, nieżależ -
nie od ićh narodowos ći i wyżna-
nia”.  

Kolejna żmiana ksżtałtu ołtarża 
gło wnego polegała na dodaniu 
bogatej obudowy obrażowi ks. P. 
Hinża. Powstał malarsko-
arćhitektonićżny ołtarż ż obrażem 
Ukrżyż owanego, wypełniająćy ostro-

łukową wnękę w s ćianie wsćhodniej 
nawy. Arkada po bokaćh ujęta jest 
pinaklami. Os ćież a uskokowe ż kolu-
mienkami o profilowanyćh bażaćh i 
okrągłyćh, żłoćonyćh głowićaćh. Pod-
trżymują one nałoż oną na lićo deko-
raćję ż ostrołućżnie żamkniętego wał-
ka i płaskiego ornamentu ros linnego. 
W tle polićhromia s ćienna dopełniają-
ća ostrołuk arkady do prostokąta. 
Malowany fryż ż maswerko w wypeł-
nia go rną ćżęs ć  malowidła, pod belką 
stropową.  

Prży lewej, po łnoćnej s ćianie nawy 
umiesżćżona jest ambona prżys ćien-

na ż żaplećkiem i baldaćhimem oraż 
balustradą osłaniająćą proste, jedno-
biegowe sćhody. Korpus żałoż ony na 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Ambona (2019) 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

planie sżes ćioboku dekorowany pła-
skorżeż bami ż symbolami ćżterećh 
Ewangelisto w w medalionaćh, ujęty 
jest od dołu ćżasżą w ksżtałćie kieli-
ćha. 

W boćżnyćh blendaćh s ćiany wsćhod-
niej ostrołukowe okna wypełnione 
żostały w 1920 r. prżeż Ferdynanda 
Mu llera ż Quedlinburga witraż ami, 
pos więćonymi tematyćżnie ż ołnie-
rżom poległym w ćżasie I wojny s wia-
towej. Witraż  na prawo od ołtarża 
gło wnego, pos więćony poległym ma-
rynarżom prżedstawia Jeżusa ćhodżą-
ćego po falaćh i podtrżymująćego to-

nąćego Piotra. Chrystus ukażany jest 
na tle wżburżonego, granatowo-

niebiesko-żielonego morża ż białymi 
grżywami fal. Ubrany jest w seledyno-
wo-białą suknię i w purpurowy 
płasżćż ż fioletowym podbićiem. 
Sżćżupłą twarż otaćżają długie brążo-
we włosy. Lewą uniesioną ręką o 
otwartej dłoni Jeżus ućisża morże, 
prawą obejmuje tonąćego Piotra, kto -
ry prawą rękę wyćiąga ku niemu. W 
tle, nad głową Piotra ukażano frag-
ment statku ujęty od dżiobu. U dołu 
napis: „Den im Weltkrieg 1914-1918 
gefallenen Helden der Seemaćht”. 

Na lewo od ołtarża gło wnego witraż  
pos więćony poległym w I wojnie ż oł-

nierżom niemiećkićh sił lądowyćh 
prżedstawia Jeżusa poćhylająćego się 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

nad konająćym ż ołnierżem. Jeżus 
ukażany jest ż lewej strony, ubrany w 
biało-seledynową suknię i ćżerwony 
płasżćż ż fioletowym podbićiem. Po-
ćhyła się nad leż ąćym u jego sto p ran-
nym ż ołnierżem w sżaro-ćżarnym 
mundurże. Rożbudowany krajobraż 
w głębi: ro ż ne odćienie żieleni oraż 
fragment armatniego koła i lufy. U 
dołu napis: „Den im Weltkrieg 1914-
1918 gefallenen Helden der Land-
waćht“. 

Każ da ż boćżnyćh s ćian nawy prżećię-
ta żostała ostrołukowymi, więksżymi 
i mniejsżymi oknami, obok kto ryćh 
żnajdowały się drewniane, wsparte 
na kolumnaćh empory. Po II wojnie 

s wiatowej empory boćżne żostały 
rożebrane. 

Obie s ćiany pod emporami pokrywały 
tabliće ż nażwiskami ż ołnierży 
(parafian) poległyćh w wojnaćh ż lat: 
1813-15, 1864, 1866 i 1870-71. W 
podobny sposo b żamierżano ućżćić  
poległyćh w I wojnie s wiatowej, osta-
tećżnie postanowiono jednak wysta-
wić  im pomnik na plaću prżykos ćiel-
nym. 

Zaćhodnią s ćianę kos ćioła żamykają: 
empora organowa i prospekt organo-
wy. Empora jest wsparta na os miu 
slupaćh o s ćiętyćh naroż aćh i styliżo-
wanyćh głowićaćh. Cżoła dż wigaro w 
żdobione dekoraćyjnie wyćiętymi 

Empora organowa (2019) 
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deskami. Lićo empory podżielone jest 
na prostokątne płyćiny, a te na kwa-
draty po sżes ć  w dwo ćh rżędaćh pro-
filowanymi listwami.  

Pierwsże organy kos ćio ł otrżymał w 
1792 r. Wspo łćżesne, powstałe ok. 
1850 r., żainstalowane są w pięćioo-
siowym prospekćie, kto rego ćżęs ć  
dolna w ksżtałćie sżafy ż umiesżćża-
nym ćentralnie stołem gry udekoro-
wana jest prostokątnymi płyćinami. 
Sto ł gry jest żamykany dwuskrżydło-
wymi drżwićżkami ż dekoraćją płyći-
nową. Cynowe pisżćżałki umiesżćżo-
ne są w wysuniętyćh prżed lićo wyku-
sżaćh i w płaskićh segmentaćh międży 
nimi.  

Do żabytkowego wyposaż enia należ y 
ż eliwna, odlewana ćhrżćielnića, żało-
ż ona na planie os mioboku. Cżasża 
żamknięta jest powstałą już  po wojnie 
aluminiową, żłoćoną pokrywą ż krży-
ż em. Głęboki otwo r na wodę s więćo-
ną żawiera napis: „Pożwo lćie dżieći-
nie prżyjs ć  do mnie, bo tu jest Kro le-
stwo Boż e”. 

Od 1856 r. do poł. XX wieku w s rodku 
nawy podwiesżony był drewniany 
model tro jmasżtowego ż aglowća, tak 
jak to było w żwyćżaju w miejsćowo-
s ćiaćh nadmorskićh.  

Plac i cmentarze 

Prżykos ćielny plać daje s wiadećtwo 
żmiennyćh dżiejo w wsi. Zaćhowały 
się żabytkowe płyty nagrobne ż żatar-
tymi napisami, datowane nawet na 
XVI w. Są też  pożostałos ći pomnika 
poległyćh w ćżasie I wojny s wiatowej 

i tablića upamiętniająća s mierć  23 
harćerek na jeżiorże Gardno (18 VII 
1948 r.). W dniu 6 maja 2000 r. po 
naboż en stwie ekumenićżnym grupa 
dawnyćh parafian i ićh potomko w 
żasadżiła na plaću drżewo prżyjaż ni.  

Poćżynająć od s redniowiećża było to 
pierwotne miejsće poćho wku żmar-
łyćh ż ćałej rożległej parafii. Sżlaćheć-
kićh patrono w ćhowano w kos ćiele. W 
ćżasie prać arćheologićżnyćh w kon ću 
1937 r. odkryto w obrębie ołtarża 
sklepienie kolebkowe, a pod nim 17 
starsżyćh i nowsżyćh sarkofago w. 
Trumny żostały wydobyte i ponownie 
poćhowane na plaću prżykos ćielnym. 
Znaćżna ćżęs ć  ż nićh należ ała do Ban-
demero w ż Z elaża.  

Dopiero po wprowadżeniu w pan -
stwie pruskim regulaminu ćmentar-
nego w 1840 r., miejsća poćho wku 
prżeniesiono poża obręb miejsćowo-
s ći. Swoje ćmentarże otrżymały te 
wsie parafii gardnen skiej, kto re ićh 
dotąd nie miały. W Gardnie Wielkiej 
nowe miejsće poćho wku utworżono 
w 1876 r. w okolićaćh remiży straż ać-
kiej, w kierunku Gardny Małej. Cmen-
tarż ten wystarćżył żaledwie na około 
60 lat. Poćżątkowo żamierżano go 
powięksżyć  prżeż żakup dżiałki sąsia-
dująćej. Kiedy to się nie powiodło, 
gmina nabyła 4 morgi w kierunku na 
Stojćino. Na tym i dżis  ćżynnym miej-
sću poćho wku moż na, obok polskićh 
grobo w wspo łćżesnej Gardny, spotkać  
stare, kowalskiej roboty krżyż e ewan-
gelićkićh Josto w i Judasćhko w. 

Jan Wild 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by i dżiękćżynienia modlitewne: 

• o błogosławien stwo i opiekę Boż ą na Nowy Rok; 
• o wiernyćh i dućhownyćh Kos ćioła Ewangelićkiego w Polsće; 
• o rady parafialne, o wsżystkićh żaangaż owanyćh w ro ż ne dżiała-

nia Kos ćioła i parafii; 
• o prżes ladowanyćh ćhrżes ćijan w ro ż nyćh krajaćh s wiata; 
• o powołania do służ by w Kos ćiele; 
• o ćhoryćh, samotnyćh, opusżćżonyćh i o wsżystkićh, kto rży prże-

ż ywają trudne momenty swojego ż yćia; 
• o wsżystkie prowadżone prżeż nasżą Parafię inićjatywy dusżpa-

sterskie i projekty społećżne;  
• o tyćh, kto rży posżukują swojego dućhowego „portu”; 
• o nasże rodżiny i bliskićh; 
• o tyćh, kto rży się smućą i dos wiadćżają ćierpienia; 
• o poko j na s wiećie, w sżćżego lnos ći w Ukrainie, w Palestynie i w 

Iżraelu; 
• o mądros ć  dla sprawująćyćh władżę w nasżym kraju i w nasżyćh 

miastaćh; 
• o ćżystos ć  i ućżćiwos ć  w żwiastowaniu Ewangelii; 
• o poćżućie odpowiedżialnos ći ża kos ćio ł; 
• o żaćhowanie stworżenia 
• o wsżystkićh, kto rży stoją prżed waż nymi dećyżjami i wyborami; 
• o beżpiećżen stwo podćżas ferii żimowyćh. 
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O tym, co za nami 

Spotkanie z gośćmi z Niemiec 
 
W ćżasie adwentu tradyćją 
stały się wiżyty nasżyćh 
partnero w ż Niemieć, kto rży 
prowadżą akćję prżygotowy-
wania preżento w s wiątećż-
nyćh dla dżieći ż nasżej pa-
rafii. Koordynaćją akćji żaj-
mują się obećnie Leane i 
Uwe Markward, a wspiera 
ićh podćżas transportu pre-
żento w do Słupska Kerstin 
Frieboese. W tym roku, 
żgodnie ż ubiegłoroćżną su-
gestią, opro ćż wspo lnego 
posiłku dżieći, ż pomoćą ro-
dżićo w, prżygotowały kartki 
s wiątećżne ż podżiękowa-
niami ża preżenty oraż mo-
gły wykonać  ożdoby i deko-
raćje s wiątećżne. O posiłek 
żatrosżćżyli  się wsżysćy, a 
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żupę ugotowały Panie ż KAWONu. 
W spotkaniu, kto re odbyło się 16 
grudnia w Słupskim Centrum Dia-

konii i Dialogu, wżięło udżiał oko-
ło 50 oso b. Wsżystkim dżiękuje-
my ża żaangaż owanie i pomoć w 
prżeprowadżeniu spotkania.  
  

Modlitwa na cmentarzu w 
Swołowie 
Od kilku lat, w okolićaćh s więta 
żmarłyćh, na dawnym ćmentarżu 
ewangelićkim w Swołowie ż ini-
ćjatywy p. Andrżeja Staćhowiaka 
odbywa się ekumenićżna modli-
twa wspomnieniowa. W tym roku 
modlitwa miała miejsće 17 grud-
nia. Ws ro d ućżestniko w byli m in.  
ćżłonkowie Słupskiego Stowarży-
sżenia-Eksploraćyjno-Historyćż-
ne 
go „Gryf”, kto rży społećżnie żaj-
mują się ćmentarżem.  W tym ro-

ku modlitwa odbyła się prży gro-
bie dwutygodniowego dżiećka, 
Christel Sćhwićhtenburg ur. 

15.01.1941 r a żm. 
1.02.1941 r. kto rej 
tablićżkę nagrobną 
odnależiono i 
umiesżćżono po-
nownie na  nagrob-
ku.   Modlitwę po-
prowadżili ks. Woj-
ćiećh Froehlićh ż 
PEA w Słupsku oraż 
ks. Robert Grusżow-
ski ż PRK w Brusko-
wie.  

 

Parafialne spotkanie  
adwentowe 
W sobotę prżed trżećią niedżielą 
adwentu (16 grudnia) w Słupskim 
Centrum Diakonii i Dialogu odby-
ło się spotkanie adwentowe tżw. 
adwento wka, kto ra żgromadżiła 
około 50 parafian. W wyremonto-
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wanej Sali parafialnej żabrżmiały 
kolędy w wykonaniu Patryćji Ma-
linowskiej, wokalistki ż Ustki 
(ućżestnićżki finału The Voiće of 
Poland). Spotkanie wypełniły ż y-
ćżenia, wspo lna kolaćja oraż roż-
mowy. Miłe spotkanie w parafial-
nej, rodżinnej atmosferże wpro-
wadżiło nas w żbliż ająće się S wię-
ta  Boż ego Narodżenia. Bardżo 
dżiękujemy ża prżygotowanie po-
siłku, kto rego gło wnym składni-
kiem był barsżćż ugotowany 
prżeż nasże nieżastąpione 
„Kobiety w akćji”.  
 

Kartka i życzenia  
dla seniorów 
W okresie adwentu Panie ż grupy 
„Kobiety w akćji” prżygotowały 
kartki ż ż yćżeniami oraż drobne  
własnoręćżnie wykonane upo-
minki dla seniorek i senioro w ż 
nasżej parafii. Z yćżenia żostały 

prżesłane poćżtą lub doręćżone 
osobis ćie jesżćże prżed s więtami. 
Otrżymalis my wiele wżrusżają-
ćyćh podżiękowan  ża pamięć . My 
dżiękujemy ża prżeprowadżenie 
akćji, kto ra, mamy nadżieję, wpi-
sże się na stałe w dżiałania dusż-
pasterskie nasżej Wspo lnoty.  
 

Kiermasz adwentowy 
We wsżystkie niedżiele adwentu 
w kos ćiele funkćjonował kiermasż 
że s wiątećżnymi dekoraćjami wy-
konanymi prżeż nasże parafianki. 
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Moż na było kupić  kartki s wiątećż-
ne, ożdoby ćhoinkowe, stroiki, a 
takż e prżetwory domowej roboty. 
Stoisko ćiesżyło się duż ym żainte-
resowaniem. Zebrane s rodki, w 
kwoćie 655 żł, żostaną prżeżna-
ćżone na dalsżą dżiałalnos ć   grupy 
nasżyćh Pan .  
 

Wigilia i gwiazdka  
Wigilia w 2023 roku prżypadła w 
niedżielę, ćżyli pokryła się ż 4 nie-

dżielą adwentu. Naboż en stwo po-
ranne (adwentowe) odbyło się w 
Lęborku o 8.30, a wigilijne o 16.00 
w Słupsku. Podćżas naboż en stwa, 
kto re miało ćharakter rodżinny 
(liturgia rodżinna) żas piewalis my 
pies n  „Ogłasżamy wam adwentu 
już  ćżas”, a dżieći żapaliły 4 s wie-
će na adwentowym wien ću, ćżyta-
ne były teksty biblijne i s piewane 
kolędy. Po kro tkim każaniu ksiądż 
żaprosił wsżystkie dżieći obećne 
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Humor z befką 

O tym, co za nami / Humor z befką 

opraćował ks. W. Froehlićh 

 
 
 
 

Na lekćji religii: 
Jak nażywał się kro l, kto ry ćhćiał pożbawić  ż yćia małego Jeżusa? 
- Herold… 
Dlaćżego Jo żef i Maria musieli udać  się do Betlejem? 
- Na spisek ludnos ći... 

*** 
 

Narżećżona opowiada pełna żaćhwytu swojemu księdżu o swoim prży-
sżłym męż u: „Jestem taka sżćżęs liwa, ż e żnalażłam takiego męż a. On 
wsżystko we mnie podżiwia! Moje ręće, ćerę, nawet moje palće uważ a 
ża doskonałe. Twierdżi, ż e mam bardżo melodyjny głos i jestem perfek-
ćyjnie wyćhowana.“ 
„A ćo Pani w nim uważ a ża godne podżiwu?“ pyta dućhowny.  
„Jak to ćo? Jego wys mienity gust!“  

w kos ćiele do preżbiterium, gdżie  
wspo lnie usiedli w kręgu i wysłu-
ćhali boż onarodżeniowej historii o 
stajenće. Nasżą parafialną tradyćją 
jest wręćżanie dżiećiom preżen-
to w w Wigilię i s piew kolędy Cicha 
Noc prży żapalonyćh s wiećaćh. 
Tym tradyćjom ućżynilis my ża-
dos ć  takż e i w tym roku. Jak żaw-
sże wigilijne naboż en stwo jest  
pięknym wstępem do s więtowania 
Boż ego Narodżenia w nasżyćh do-
maćh.  
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoćżna na Fundusż Soćjalny (sty.):  0,00 żł 

2. na Fundusż Stypendialny (luty):  0,00 żł 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 0,00 żł 

4. na Fundusż Bratniej Pomoćy im Gustawa Adolfa:  0,00 

5. Skarbonka Diakonijna:  0,00 żł 

6. Sżopieniće: 0,00 żł 

7. ofiara ż niwna na Domy Opieki: 0,00 żł  

8. Fundusż Ewangeliżaćyjno-Misyjny: 0,00 żł 

9. ofiara na diasporę: 0,00 żł 

Ogłoszenia 
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ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

7.01 12.00 Spotkanie jasełkowe  kos ćio ł 

12.01 18.00 
Kos ćio ł i Ewangelia - ćżyli rożmowy o 

kos ćiele ewangelićkim  
SCDiD 

19.01 15.30 Spotkanie dla młodżież y ućżąćej się SCDiD 

26.01 17.00 Spotkanie kobiet SCDiD 

 15.02 16.30 Posiedżenie Rady Parafialnej SCDiD 

18.02 11.45 Zgromadżenie Parafialne kos ćio ł 

    

    

Ogłoszenia 
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Ogłoszenia 

Przykładowe, minimalne kwoty składki parafial-

nej w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 żł 60,00 żł 

800,00 zł 8,00 żł 96,00 żł 

1 000,00 zł 10,00 żł 120,00 żł 

1 300,00 zł 13,00 żł 156,00 żł 

1 600,00 zł 16,00 żł 192,00 żł 

2 000,00 zł 20,00 żł 240,00 żł 

2 500,00 zł 25,00 żł 300,00 żł 

3 000,00 zł 30,00 żł 360,00 żł 

3 500,00 zł 35,00 żł 420,00 żł 

4 000,00 zł 40,00 żł 480,00 żł 

4 500,00 zł 45,00 żł 540,00 żł 

5 000,00 zł 50,00 żł 600,00 żł 

5 500,00 zł 55,00 żł 660,00 żł 

6 000,00 zł 60,00 żł 720,00 żł 

6 500,00 zł 65,00 żł 780,00 żł 

7 000,00 zł 70,00 żł 840,00 żł 

10 000,00 zł 100,00 żł 1 200,00 żł 

12 000,00 zł 120,00 żł 1440,00 żł 

15000,00 zł 150,00 żł 1800,00 żł 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moż na opłaćać  w kanćelarii parafialnej lub prżelewać  na konto para-

fialne ż dopiskiem darowiżna - składka kos ćielna rok imię i nażwisko (pożwoli 

to na odlićżenie wpłaćonej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innyćh darowiżn obowiążują te same konta. Poniż ej prżedstawiamy wyćiąg 

ż regulaminu parafialnego dotyćżąćy żasad opłaćania składek kos ćielnyćh. Jed-

noćżes nie prżypominamy, ż e pełnoprawny udżiał np. w wyboraćh do rady pa-

rafialnej lub jakićhkolwiek głosowaniaćh podćżas żgromadżen  parafialnyćh 

mają osoby, kto re żnajdują się na lis ćie parafialnej, ćżyli są ćżłonkami parafii 

pod wżględem formalnym, na ćo składa się ro wnież  opłaćenie składki kos ćiel-

nej. Zaćhęćamy pan stwa do ćyklićżnyćh wpłat, kto re moż na realiżować  np. 

prżeż stałe, miesięćżne żlećenia bankowe, rożkładająć roćżną należ nos ć  na 12 

mniejsżyćh kwot (np. w prżypadku, gdy miesięćżne wynagrodżenie wynosi 

2400 netto, to roćżna składka kos ćielna wynosi 288 żł. Kwotę dżielimy prżeż 

12, ćo daje nam miesięćżnie 24 żł. W swoim banku dokonujemy żlećenia mie-

sięćżnej dyspożyćji kwoty w wysokos ći 24 żł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Każ dy ćżłonek Parafii, kto ry żostał konfirmowany i ukon ćżył 18 lat, 
żobowiążany jest do płaćenia składek parafialnyćh. Składki te powinny 

wynosić  co najmniej 1% jego doćhodu. 
  
2. W użasadnionyćh prżypadkaćh Rada Parafialna moż e żwolnić  od tego 
obowiążku pojedynćżyćh parafian bądż  też  okres lone grupy społećżne np. 
ućżnio w, studento w, beżrobotnyćh, ćży też  rodżiny prżeż ywająće okreso-
we trudnos ći finansowe. W ućhwale dotyćżąćej żwolnienia powinien być  
okres lony ćżas trwania tego żwolnienia. 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
14 stycznia 2024, godz. 8.00 – nabożeństwo w Lublinie [premiera] 
28 stycznia 2024, godz.8.00 – nabożeństwo w Wiśle-Jaworniku [powtórka] 
11 lutego 2024, godz. 8.00 – nabożeństwo w Grudziądzu [powtórka] 
25 lutego 2024, godz. 8.00 – nabożeństwo w Jastrzębiu-Zdroju [powtórka] 

Plan nabożeństw na Styczeń/Luty 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

01.01.2024 

NOWY ROK 
 17.00   
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07.01. 

1. po Epifanii 
 10.30  

14.01. 

2. po Epifanii 
 10.30 8.30 

21.01 

3. po Epifanii 
 10.30   

28.01 

Ostatnia po Epifanii 
 10.30  8.30 

04.02 

Druga prżed postem 
 10.30  

11.02 

prżedpostna 
 10.30 8.30 

18.02 

Invoćavit 
 10.30  

24.02 

Reminisćere 
 10.30 8.30 

03.03 

Oćuli 
 10.30  

10.03 

Laetare 
 10.30 8.30 

17.03 

Judića 
 10.30   


